L’altra questione resta aperta, ed è quella che sta nelle seguenti domande: ma se le parti si accordano, il giudice deve prenderne atto fino al punto di chiudere ed archiviare? La soddisfazione della vittima, comunque raggiunta, è veramente il solo scopo di un sistema di giustizia ormai assunto interamente dal *commune civitatis*? Un clamoroso caso di omicidio, dentro una realtà di conflitti cittadini che mettono a continuo rischio la *pax* dell’intera città, è veramente e soltanto affare dei privati che l’hanno commesso e subito?

6. *Offendit rem publicam civitatis. Il formato penale dell’accusa.*

Torniamo dunque ad Alberto da Gandino. Nei trent’anni che lo separano, mentre scrive, dal caso di Maffucio Benvegnati, le cose si sono notevolmente evolute, e non solo a Perugia. Sono stati anni di scontri politici assai aspri in molte realtà cittadine italiane: anni in cui l’ordine penale è venuto assumendo una sua necessaria centralità, come inevitabilmente accade ogni volta che il conflitto investe le istituzioni e le regole vengono di conseguenza riformate, o sottoposte a torsioni, e, nel vivo dei contrasti, piegate a misura di quelle. È così — se posso generalizzare — che le città hanno preso più viva coscienza

del rilievo della giustizia e dei loro compiti nell'assicurarla (o delle loro possibilità di metterla a frutto), i giudici hanno adottato pratiche ed imposto 'consuetudines', i giuristi hanno affinato argomenti.

Sed pone homicidam habuisse ab heredibus pacem occisi. Numquid per Potestatem poterit puniri, non obstante pace predicta?

Et videtur quod sic:

Quia ius acquisitum, communi pactione privatorum nec tolli nec mutari potest;

Item quia maleficia non debent impunita manere;

[...] secundum opiniones communiter aliorum [*contra opinionem Guidonis de Suzaria*] dic quod sive super illo crimine possit transigi sive non, quod illa transactio sive pax non impediatur condemnationem super eo faciendam per potestatem, sive sit statutum sive non, et ita de consuetudine observatur, et hoc illa ratione *quia omnis delinquens offendit rem publicam civitatis, ubi maleficium committitur, et illum quem ledit* [l. locatio, § quod illicite, ff. de publicanis et vectigalibus et commissis ⁽⁶¹⁾].

Unde remittendo quis iniuriam suam non propterea remittitur iniuria communis et publica. Et ita sentit dominus Dynus [de Muxello] et determinavit Bononie [*metà del secolo XIII*].

Dic quod iniuria non tollitur quantum ad ius, quod est acquisitum communi, ut patet ex iuribus supra proxime notatis. Hoc est quando pro iniuria *agitur criminaliter*, quod fieri potest. Nam eo casu pena, quae debet imponi, applicanda est fisco.